A' Dubnitszi Kronikonban pedig, melly Illésházy István Gróf Ő Excellentiájának ajándékából mostanában az ország könyvtárát ékesíti, Sz. Lászlóról ilyen hagyomány találatik «Anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo quinto, post coronationem Regis Lodovici tertio, circa festum purificationis virginis beatae Mariae, Siculi cum paucis Hungaris, qui tunc in medio eorum existebant, contra Tartaros procedentes, deo auxiliante, innumerabilem multitudinem Tartarorum in terra ipsorum,

leteit írta, és ebben a IV. énektől kezdve kezdnek feltűnni a *Budai Krónika* lábjegyzeteiben közölt, teljes egészükben csak később kiadott *Dubnici Krónika* részletei, amelyekből Arany végül is a *Daliás idők* VI. énekébe beillesztett egy epizódot, ahol Szent László szerepét Toldira ruházta! Vagyis a székelyek azt hitték, hogy a tatárok ellen Lackfi nádor vezetésével folytatott véres csatájukban hirtelen feltűnő óriás erjú lovag nem lehet más, csak Szent László. Amikor Arany abbahagyta a *Daliás időkkel* folytatott kísérletet, akkor az epizódot visszahagiografizálta és beillesztette a *Toldi estéje* végleges változatába. Voinovich mindezt részletesen kifejti idézett jegyzetében, de azt is hozzáteszi, hogy Arany forrása ezúttal csupán maga a *Budai Krónika* lehetett, amelynek Podhradczky-féle 1838-as kiadását Kovács János, a Gesztről ismerős barát és tanártárs küldte meg neki Nagykőrösrre. (Ez a példány meg is maradt az Arany-hagyatékban Voinovichnál, de sajnos 1944-ben elégett a többi felbecsülhetetlen értékű kéziratral és könyvvel együtt Buda ostromakor.) Voinovich szerencsére megjegyezte, hogy Arany mit húzott alá a Podhradczky-féle kötet latin szövegéből.

Van azonban egy ellentmondás, hiszen még

in ore gladii percusserunt – duravitque bellum inter eos tribus continuis diebus. Dicitur quoque, quod quamdiu bellum inter Christianos et ipsos Tartaros duravit, caput sancti Regis Ladislai, in ecclesia Waradiensi non inveniebatur. Mira certe res! Cum igitur Subcustos eiusdem ecclesiae, causa requirendi ipsum Caput, sacristiam ingressus fuisset, reperit ipsum Caput in suo loco iacere, ita insudatum, ac si vivus de maximo labore, vel calore aestus aliunde reversus fuisset, quod factum idem Subcustos, non tantum ipsis Canonicis, sed etiam multis religiosis viris publicavit. Ad probationem vero praedicti miraculi, quidam ex praedictis Tartaris captivis, valde decrepitis, aiebat: quod non ipsi Siculi et Hungari percussissent eos, sed ille Ladislaus, quem ipsi in auditorium suum semper vocant, dicebantque et alii socii sui: quod cum ipsi Siculi contra eos processissent, antecedeat eos, quidam magnus miles, sedens super arduum equum, habensque in capite eius coronam auream, et in manu sua dolabrum suum, qui omnes nos cum validissimis ictibus, et percussionibus consummebat. Super caput enim huius militis, in aere, quaedam speciosissima Domina, mirabili fulgure (igy) apparuit, in cuius capite corona aurea, decore nimio ac claritate adornata, videbatur.» Unde manifestum est, praedictos Siculos pro fide Iesu Christi certantes, ipsam beatam virginem Mariam, et beatum Regem Ladislaum, contra ipsos paganos, qui in sua virtute et multitudine gloriabantur, adiuvasse.»⁵